
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 12 febbraio 2026, n. 45

Legge regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli
oratori". Approvazione del "Programma annuale delle Attività 2026".

17/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 14



Oggetto: Legge regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed 

educativa degli oratori". Approvazione del “Programma annuale delle Attività 2026”.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA del Presidente; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n.9 “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” 

e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l'articolo 10, comma 3 lettera a) d.lgs 118/2011; 

VISTA    la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA    la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA    la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA    la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025 n. 28, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 203, concernente: “Riaccertamento 

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 204, concernente: “Variazioni del 

bilancio regionale 2025-2027, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del 

17/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 14



decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni 

di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 881, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario 

gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01416 del 13 febbraio 2024, G02305 del 01 marzo 2024, G04814 

del 24/04/2024 e ss.mm.ii. recante “Organizzazione delle risorse umane della Direzione regionale 

"Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport". Attuazione direttiva del Direttore 

generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024 e ss. mm. ii. Ripartizione del personale nelle strutture 

organizzative complesse a responsabilità dirigenziale”; 

VISTA la legge regionale 13 giugno 2001, nr 13“Riconoscimento della funzione sociale ed educativa 

degli oratori” e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2024, n. 17 con cui sono state apportate modifiche ed integrazioni 

alla legge regionale 13 giugno 2001, n.13, con particolare riferimento alle disposizioni relative alla 

programmazione e al finanziamento degli interventi e con cui è stato disposto lo stanziamento in 

bilancio per l’attuazione della stessa;  

VISTO, in particolare, l’art. 2 della citata legge regionale n. 13/2001 stabilisce che “Per le finalità di 

cui all'articolo 1, la Regione promuove la sottoscrizione di protocolli di intesa con: a) la Conferenza 

episcopale del Lazio, in rappresentanza della Diocesi di Roma, delle Diocesi e delle Arcidiocesi del 

Lazio nonché delle organizzazioni che rappresentano gli istituti cattolici; b) gli altri enti di culto con 

cui lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’articolo 8, terzo comma, della Costituzione (…) ”; 

VISTO altresì l’art 3 della citata legge regionale n. 13/2001il quale dispone che “La Giunta regionale, 

con cadenza annuale, sentita la Commissione consiliare competente, approva il Programma degli 

interventi concernenti le attività di oratorio o attività similari di cui all’articolo 1, di seguito 

denominato Programma annuale”; 

VISTE inoltre le disposizioni dell’art. 3 quater della stessa legge che recitano: 

“1. Qualora, decorsi sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, non 

siano stati ancora sottoscritti i protocolli d’intesa di cui all’articolo 2, la Giunta regionale approva 

comunque il Programma annuale”;  

CONSIDERATO  

- che al fine di dare seguito alle disposizioni di cui alla L.13/01 e s.m.i., si ritiene necessario 

approvare il Programma annuale delle attività concernenti le attività di oratorio o similari per 

l’annualità 2026, da finanziare con le risorse del bilancio di parte corrente;  

- che le risorse finanziarie inerenti all’annualità 2026 disponibili sull’apposito capitolo di 

bilancio regionale U0000R31917 ammontano a € 2.000.000,00;  

VISTO il Programma annuale delle Attività concernenti le attività di oratorio o similari per 

l’annualità 2026, della L.R.13/01- Spesa corrente, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

RITENUTO, pertanto, di approvare il Programma annuale delle Attività concernenti le attività di 

oratorio o similari per l’annualità 2026, della L.R.13/01- Spesa corrente”, con cui sono definiti gli 

obiettivi e le priorità, i criteri di riparto delle risorse e gli ambiti degli interventi concernenti le attività 

di oratorio o attività similari e di finalizzare, a tal fine , l’importo di € 2.000.000,00 che trova copertura 

sul capitolo di spesa U0000R31917, "Finanziamenti alle parrocchie, agli istituti cattolici ed agli altri 

enti di culto riconosciuti dallo Stato per la realizzazione di progetti di carattere sociale - educativo 

17/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 14



(LR 13/06/2001 n.13) - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private", Programma 11 - Missione 

01, per l’annualità 2026; 

ATTESO CHE, la Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e 

Sport provvederà all’emanazione di apposito Avviso pubblico, 

CONSIDERATO che la Giunta, nella seduta del 18 dicembre 2025 ha disposto l’acquisizione del 

parere della competente Commissione consiliare, e che il Presidente con nota prot. n. 0142115 del 10 

febbraio 2026 ha comunicato che è decorso il termine di cui all’art. 88, comma 2, del Regolamento 

del Consiglio Regionale; 

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, 

1) di approvare il “Programma annuale delle Attività concernenti le attività di oratorio o 

similari per l’annualità 2026, della L.R.13/01- Spesa corrente”, in cui sono definiti gli 

obiettivi e le priorità, il riparto delle risorse e gli ambiti degli interventi, di cui all’allegato 

“A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di finalizzare, per l’attuazione del Programma di cui al punto1), l’importo di € 2.000.000,00 

che trova copertura sul capitolo di spesa U0000R31917, "Finanziamenti alle parrocchie, agli 

istituti cattolici ed agli altri enti di culto riconosciuti dallo Stato per la realizzazione di 

progetti di carattere sociale - educativo (LR 13/06/2001 n.13) - Trasferimenti correnti a 

istituzioni sociali private", Programma 11 - Missione 01 - l’annualità 2026. 

 

La Direzione regionale “Attività della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport” 

provvederà ad adottare tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente deliberazione 

attraverso l’emanazione di un successivo Avviso pubblico.  

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale e nella Sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale della Regione Lazio.  

 

17/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 14



ALLEGATO A 

Programma annuale delle Attività concernenti le attività di oratorio o similari per 

l’annualità 2026, della L.R.13/01 - Spesa corrente 

In attuazione dell’art 3 LR n. 13/01 si individua quale Programma annuale delle Attività 2026 

quanto di seguito riportato: 

1. Gli obiettivi e le priorità da perseguire negli spazi oggetto di proposta di attività in spesa 
corrente sono i seguenti: 

- attività necessarie a mantenere il regolare funzionamento delle attività dell’oratorio 

potenziando la presenza di educatori, animatori, volontari e operatori con l’eventuale apertura 

e/o gestione di nuovi spazi, al coperto o all’aria aperta e in locali;  

- iniziative che coinvolgano minori, adolescenti e giovani ampliando le giornate e gli orari di 

apertura, potenziando l’offerta di attività e della promozione del volontariato, la cittadinanza 

attiva; 

- progetti che coinvolgano le famiglie e la comunità e siano a supporto di percorsi di crescita 

finalizzati alla formazione, integrazione e recupero per soggetti fragili e a rischio di 

emarginazione sociale, con disagio economico, familiare e psicofisico, povertà educativa da 

attuarsi attraverso il supporto/collaborazione che potrà essere fornito ai richiedenti, dagli enti 

territoriali/comuni/municipi o da altri enti a ciò dedicati; 

- esperienze comunitarie immersive ispirate alla crescita relazionale e valoriale, quali campi di 

volontariato, convivenze formative, campeggi attività che potranno essere svolte anche da enti 

a ciò dedicati. 

2. Il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente punto è assicurato con la realizzazione di 
attività in spesa corrente da effettuarsi nell’annualità 2026 secondo le modalità che saranno 
stabilite con successivo Avviso che verrà eventualmente pubblicato nel 2026 sul portale 
dedicato.  

3. Saranno consentite anche spese tecniche connesse sia al supporto alla presentazione della 
istanza che alla fidejussione (inerente all’intero importo del progetto finanziabile), per un 
massimo (per le due voci sommate) del 7% dell’importo finanziato. Inoltre, saranno consentite 
anche spese per forniture di attrezzature ed altri beni materiali connessi e funzionali 
esclusivamente alla realizzazione delle attività in progetto per un importo massimo del 23% del 
totale richiesto. 

4. Ai fini dell'individuazione degli interventi di cui al punto 2, si dovrà tener conto in particolare: 

a) dell’ambito territoriale caratterizzato da processi di degrado ambientale, sociale e 

abitativo; 

b) della qualità delle proposte di attività in spesa corrente; 

5. I progetti dovranno essere realizzati entro l’annualità 2026. 

6. saranno esclusi dalla partecipazione all’Avviso i beneficiari finanziati nell’annualità 2025. 

7. Per la concessione dei finanziamenti delle Attività si procederà nell’annualità 2026, mediante 

Avviso Pubblico a cura della Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, 
Audiovisivo e Sport, che procederà anche all’erogazione di un anticipo pari al 50% e 

successivamente, al saldo secondo le ulteriori condizioni, modalità e tempistiche che saranno 

previste nell’Avviso stesso che sarà pubblicato nell’annualità 2026. 

8. I suddetti finanziamenti in spesa corrente, copriranno il 100% dell’investimento ammissibile 
e finanziabile e per ogni singolo progetto; a ciascun soggetto istante in relazione al singolo 
intervento, sarà riconosciuto l’importo massimo di contributo pari ad € 30.000,00. 

17/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 14


